INDICAÇÃO N° 233/14

                 Indicamos ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

nos termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem realizados estudos

geológicos no Loteamento Vale dos Eucaliptos, constatando,

assim, as áreas que são ou não de risco, visando

regularizar o IPTU – Imposto Predial Territorial Urbano do

local.

JUSTIFICATIVA

                 No ano de 2010 foram realizados alguns

estudos geológicos no Loteamento Vale dos Eucaliptos

apontando alguns imóveis como localizados em área de risco.

Ocorre que a partir disso, a cobrança de IPTU no local foi

suspensa, o que, há algum tempo, vem gerando muitos

transtornos aos moradores do mencionado Bairro, pois os

proprietários sentem-se inseguros por não estarem com suas

obrigações tributárias em dia com a Prefeitura Municipal.

                Assim, necessário se faz que a Prefeitura

Municipal contrate uma empresa para realizar novamente os

estudos geológicos no local, desta vez individualmente, ou

seja, casa por casa, o que não aconteceu da primeira vez

quando foi feito o estudo da área como um todo.

                Portanto, medidas urgentes são necessárias

para que a presente Indicação seja atendida o mais breve

possível, para, assim, serem lançados o IPTU das

residências que não se encontrarem nas áreas de risco,

podendo seus proprietários ficar em dia com suas

obrigações.

                 Sala das Sessões, 04 de Junho de 2014.

Eduardo Aparecido Moreira Franco

Vereador

Jessiane Iara da Silva

Vereadora